TAM VETUSTAM, TAM UTILEM.] In aliquo exemplari scriptum fuerat antiquario more, tam vetus tam utilem, quod est tam vetustam, tam utilem. Syllabas proxime repetitas semel scribebant, ut videmus in editione Pandestatum iuris ad exemplar Florentinum. Et haec scriptura compluries in Minuciano exemplari reperitur.

CVI ATHEON cognomen a posuit antiq.] Diagonæ cognomen appositum Atheo. Proscribere Athenienses talenti pretium ille qui Diagonem caput adferrent.

CONSULTE POTIUS quam profane.] Non habere se dixerat Protagoras quod de diis pronuntiaret; essent, nec ne multis impedimentis prohiberi. tam propter rei difficultatem quam propter humanæ vitæ breviteratem. Huic certe sermoni, pro Ethnici sententia convenire videatur illud Cæcili Minuciani, Consulte potius quam profane. Nam exordium ipsum, ut est à Cicerone positum, abruptius est, atque ob id iure Protagoras exterminatus.

IN CONCIONE ejus scripta deusserint.] Cicerone: Librique ejus in concione combusti. Laetius: κατέκαυσαν ἐν τῇ ἀγορᾷ.

DEPLORATÆ, INLICITÆ ac desperatæ factionis.] Aiunt in ms. legi, inquinatæ. Sed Codicem antiquum alium à Regio exemplari

nemo hastenus protulit. In Regio disertissime scribitur, inlicitæ. Et merito quidem expeditur quod Ferrarius et Priscianensis ediderant, inclita. Illud vero, inlicitæ, et si defendatur antiquitate exemplaris, nihilominus friget inter illa duo, deploratæ ac desperatæ. Itaque, si coniecturæ locus est, legam, incitæ, quod est incitata furiosæ, rabidæ. Catullus in Galliambo. Alios age incitatos alios age rabidos. Incitus, quemadmodum percitus. In Prudentii Vencentio ubi de spiritibus immundis: Qui vos latent incitos, in omne compellunt nefas.

NOCTURNIS CONGREGATIONIB.] Pervigiliis, νυκτιγρημοίς.

INHUMANIS CIBIS.] Mox dicit de infanticidio.

LATEBROSA ET lucifugax natio] Sic habet exemplar. & sic editum fuit prima editione Rom.

TEMPLA UT BUSTA DESPICIUNT.] Mox recurret idem verbum, Purpuras despiciunt, quod accidisse per negligentiam Minucii non dixerim, sed librariorum, qui fulciendum putaverunt quod Minucius scripserat: Tempa, ut busta, deos despuunt. Tertulianus lib. de Spectac. cap. 13. Dum mortui et dii unum sunt, utraque idololatria abstinemus; nec minus templa quam monumenta despuimus.

Pag. 9.

DVM MORI post mortem timent, interim mori non timent.] Ex eodem sensu Martialis,

----- furor est,
ne moriari, mori

ITA ILLIS pavorem fallax spes solatia redidiva blanditur.] Sic omnino legitur in exemplari: & cle-

elegantur Minucius sub persona Cæcili ethnici dixit, Fallax spes blanditur Christianis pavorem: & blanditur, inquit, solaria nescio quæ rediiva. Tertulianus lib. de Anima, pag. 344. Quies finem operis blanditur.

DIGNA ET NATA RELIGIO TALIBUS MORIBVS.) Quasi asinina patientia & hebetudine. Sic illudebant impij Christiana simplicitati.

SACERDOTIS COLERE *geritalia*.) Calumniam stultissima, ex ea occasione concinnata, quod Christiani, quibus contigerat post fidem Christo datam graviter labi, ita ut Ecclesie communionem abstinerentur, si pœnitentia locum dari sibi flagitarent, hoc tam demisse ac suppliciter poscebant, ut acciderent ad pedes & genua fratrum & sacerdotum. Inde illa passim apud rerum Christianarum scriptores, Advolvi presbyteris, & Volutando caligant fratrum detergere.

ID ETIAM *Cimensis nostri testatur oratio*.) Hanc adversus Christianos orationem fuisse Frontonis declarat Octavius pag. 92. ubi objectionem Cæcili sic diluit: Et tuus Fronto non ut affirmator testimonium fecit; sed convicium ut orator adpersit. Sed ambigitur uter iste Fronto fuerit, Papius ne Fronto Iurisconsultus, qui in Pandectis memoratur, an Cornelius Fronto rhetor, quem Lampridius Marci Antonini Imper. Preceptorem fuisse tradidit? Franciscus Balduinus præclara ad Minucium præfatione in hunc magis inclinat. quod & verius existimo.

ET DE CONVIVIO MOTVM EST.] Plinius Cæcilius quamvis ethnicus ab omnibus convivio calumnia Christianos liberavit apud Trajanum: Etenim scripsit, morem illis fuisse

cocum

cocundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen & innoxium.

Pag. 10.

IVDEOR. SOLA & *miseria gentilitas unum & ipsi Deum.*) Feminam aliquam Hebræam potius quam Christianam describit Apuleius IX. Metam. quæ spretis atque calcatis divinis numinibus in vicem certæ religionis mentita sacrilega præsumptione Dei, quem prædicabat unicum, confectis observationibus vanis, falleres omnes homines, atque ipsum maritum decipiens, matutino mero & continuo stupro corpus manciparat.

VI SIT Romanis hominibus.] In exemplari legitur, nominibus, quod est, numinibus.

AT ETIAM *Christiani qua in tam nostra*] Vetus exemplar, *qua in tam nostra*. Vnde Ferrarius & Priscianensis confecerunt quod in cunctis editionibus hodie cernimus, quamnam monstram, quæ lectio vitium ipsa sumi satis prodit. nam ut congrueret sequentibus, dicendum fuerat, quæ monstram, quæ portenta confingunt? Sed quare perdimus sensum Auctoris ipsissimum & longe præstantem? At etiam Christiani, qua in tam nostra, quæ portenta confingunt? Iudeorum, inquit, sola gentilitas, patria sua velut angulo cohibita, Deum sibi suum habebat, quem etiam templis, aris atque victimis procuraret, non in regna tamen aliena exundebat. At Christiani, quæ sunt in urbes Italiae, in populi Romani provincias, in tam nostra diffusi, quæ portenta confingunt?

QUA IN TAM NOSTRA.] Tertulianus Apolog. cap. 37. Vestra omnia implevimus. urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, senatum, forum.

To

Pag. II.

TOTO ORBI.] Sic legitur in exemplari.
SIC SECTÆ *vestræ non spontaneos cupere,*] Hel-
lenismus. Suidas, ἐπιθυμῶν, ἡλικῆ ὡσευρεῖ-
κῶς ἔχων.

NON SPONTANEOS, SED ELECTOS.]
Paulus ad Rom. 9, 16. εἰ δὲ θελοῦσι εἰδὲ θε-
τοῖσι, ἀλλὰ εἰ ἐλεούτωσθε θεοί.

IPSISNE AN *innovatis re surgatur, sine corpore.*
Hoc, quod sciam, neq; M.] Sic legitur in exemplari.
nisi quod aliter interpunximus; ut de tribus que-
stionibus propositis hæc prima sit: Sine corpore?
Sequitur responsio: Hoc, id est, sine corpore re-
surgere, quod sciam, neque mens, neque anima,
nec vita est.

Pag. 12.

QVIS VNVS VLLVS AB INFERTIS.]
Hoc habet à Minucio Lactantius omiſſa dictio-
ne, ullus. Sed legitur in exemplari. etſi contra-
rium adfirmant qui excerpta sua venditant ni-
mium credulis.

OPERE, FAME LABORATIS.] Sic est in
exemplari. Nec emendatione opus est ulla. Ho-
ratius:

-- diesque longa videtur opus debentibus.

PERICULO QVATERIS.] Nam qui
ipsa periculi præſentia non quatitur aut com-
moveretur? Faceſſant ad Nonium cum suo que-
rero, quibus exemplaris antiqui ſcriptura dilige-
runt.

NON SPECTACVLA *viſitis, non pompis intus
estis.*] Ex his conſpicere est quo tempore uſitate
cœperit inter Chriſtianos ritus & formula reman-
ciant Satanae, ſeculo & pompis eius.

PRÆCERPTOS CIBOS & *delibatos altaris*

potus.] Idolothyta, ſacrificata aut parentata. ſa-
crificales epulas.

Pag. 13.

QUANQVAM, SI *philosophandi libido est.*] Tota hæc de Socrate periodus, ut est in exampli-
ari, atque etiam in cunctis hactenus editionibus,
ſupra modum obſcura est & perplexa. Eam vero
quisquis attente perleget, mutatis interpunctio-
nibus extricabit ut tribus notulis proxime ſe-
quentibus declaratur.

MERITO.] Hoc est, Merito Socrates dixit,
Quod ſupra nos, nihil ad nos. Quæ ſequuntur
ita perducenda ſunt: Ergo de oraculo teſtimonium
meruit prudentiæ ſingularis, idcirco uniuerſis eſſe præ-
poſitum, non quod omnia comperiſſet, ſed quod nihil ſe ſci-
re didiciſſet. Illud vero, quod oraculum idem ipſe præ-
ſenſit, per parentheſin inferendum eſt, hoc modo:
Quanquam ſi philoſophandi libido eſt, Socratem
ſapientiæ principem quiſque veſtrum tantus eſt
ſi poterit imitetur. Ejus viri quoties de cœleſti-
bus rogabatur nota reſponſio eſt: Quod ſupra
nos nihil ad nos. Merito. Ergo de oraculo teſti-
monium meruit prudentiæ ſingularis, (quod ora-
culum idem ipſe præſenſit) idcirco uniuerſis eſ-
ſe præpoſitum, non quod omnia comperiſſet, ſed
quod nihil ſe ſcire didiciſſet. ita confeſſæ imperi-
tiæ ſumma prudentia eſt.

NE AVT *anilis inducatur ſuperſtitio, aut omnis re-
ligio tollatur.*] Eſt enim in traditionibus divinis pe-
riculum, ne aut neglectis iis impia fraude, aut ſuſ-
ceptis anili ſuperſtitione obligemur, inquit, Cic.
1. de divin.

NAM INDIGNATIONIS *ejus timorem.*] Etenim jam ipſe ſibi ſatiſfecerat.

HOMO PLAVTINÆ *proſapiae.*] Et tamen
adhuc hæret illius animo dicacitas Octavii,
ad-

Cæcilium tam luculento die impegisse in lapides, eo quod in Ostiensi littore lapidem unctum & effigiatum ethnico ritu adorasset. Itaque Octavium suum alio sale defricat; & hominem esse dicit Plautinæ profapix. quod prima quidem fronte ad Plautinos tantum iocos referri videatur. At subinde illum ipsum hominem Plautinum in pistrinum trudit, ubi tres fabulas scripsisse M. Accium Plautum Varro & plerique alii tradiderunt. Hoc vero pistrinensis militiz probrum torquet in Octavium Cæcilius ob religionis Christianæ simplicitatem, cujus sequaces magna pars erant idiotæ & opifices ut pistores, sutores, & id genus alii. Aut igitur Octavium esse quidem inter priftores Christianos præcipuum: at inter philosophos postremum.

PARCE IN EVM PLAUDERE.] Cæcilium Minucius iam repercutit de Plautina profapia. Parce, inquit, in eum plaudere. quasi diceret, Noli in Octavium nostrum latrare cum illa tua Plautina, sive latrante profapia. Et est locus duplex. Nam peracta comœdia solent actores plausum petere. hic Cæcilius sibi plaudit in odium & infamiam Octavii. Plausus autem datur complausis sive complexis manibus. & plautiores concha dicuntur quæ sunt ad plausum aptiores, & plauti canes quorum a aureis dependula flaccida, & latiores applaudunt capiti.

SUBTILI VARIETATE tua de Octavio oratio.) Subtilem Cæcilii varietatem dicit Minucius, quam mox Octavius dicit subtilem variationem & vacillationem, quæ proxime accedat ad cavillationem & versutiam.

Pag. 14

ET IN *incredibili verum.*] In exemplari legitur

tur, & incredibile. Sed mens Auctoris poscit, ut duas syllabas intelligamus in unam fuisse contractas antiquario more, quem supra notavimus. Ut inesse in verisimili mendacium dixit Minucius, ita sane dixerit, inesse in incredibile verum. Incredible est Deum hominem factum esse & crucifixum. Incredible est fore ut corpora mortuorum sive cremata, sive sepulta, etiam post multa secula reviviscant. Et tamen isthæc, quamvis incredibilia, vera sunt. Rursus: Verisimile est non esse Deum, aut non agere curam rerum humanarum. aut si ageret, fore ut pollueretur tam tristi atque multiplici ministerio. Item, verisimile est morte omnia humana finire. Et tamen hæc etsi verisimilia sint, falsissima sunt.

SI POTES REPUTARE.) In exemplari legitur: si potest reputare. Vnde nonnullis placuit, si potest reputari.

Pag. 15.

IAM GESTIENTIS.] Eloqui, scilicet.

ADNITENDVM TIBI MECVM EST.] Ambigua oratio, Minucio sit adnitendum, an Cæcilium. Sed vultu gestuque dicentis tolli potuit omnis ambiguitas; si conversus ad Cæcilium hæc dixerit Octavius, quod sane factum videtur.

AMARISSIMAM LABEM.) Plautina profapix & aliorum quæ Cæcilius in Christianorum religionem effudit.

VERBORVM VERACIVM in lumine.] Sic legitur in exemplari. Adnitendum tibi mecum est, inquit, ut omnes conviciorum macula sermonum veracium radiis inluminata diluantur, verbis scilicet Christi, verbis vitæ æternæ, veritatis Christianæ lumine, convicia

vicia velut sordes & tenebrę Sole veritatis illuminatę evanescent. Sane convenientissimum est, quod à quibusdam suggeritur, flumine diluamus. nam & sermo sive oratio fluere dicitur, labes & sordes flumine diluuntur, & Cæcili ethnici peccata baptismo.

ITANATALIS *mei errantius vagam.*) Oblitqua oratione adfatur Cæciliam Natalem, & mox verbis directis ait, utrum tua eruditio turbata sit. Sic enim legitur in exemplari. qui putarunt sermonem ab Octavio factum ad Minucii personam scripsere, Vtrum sua eruditio turbata sit. ut sua sit pro ejus.

AN VACILLAVERIT *per errorem.*) Ethnicum scilicet. Quam pene transpositis litteris scripsit, an cavillaverit. ut cavillare seu cavillare dicuntur fontes cum sui copiam non faciunt, cum frustrantur & subterfugiunt. In veteri glossario Vacillator dicitur *συναφάτης.*

INCERTIOR RESPONSIONIS *negligentia intentio fundaretur.*) In Ms. legitur, certior. Restitui compositionem negativam quę exciderat, & ad Octavii mentem necessaria. Ait enim Cæciliam subtili vacillatione per ethnicum errorem interdum deos credere, interdum addubitare an ulli sint, ut per hanc variationem & per incertam suę propositionis, sive per incertam propositionem suam, incertum reddat Octavianę responsonis fundamentum. Hoc, versutiam mox dicit Octavius.

PROCVLEST *ab ejus subtilitate simplici.*) In Ms. legitur, Procul est ab ejus subtilitate simplicitate subtilis urbanitas. Mendose. Subtilem urbanitatem dixerit, quam supra, versutiam, & subtilem varietatem. Verum ne quid dissimulans magis conveniret, subtilior vanitas, quę parum dicitur

distat à fraudulento mendacio, cujusmodi est versutia, quam tantopere avertit & amolitur ab suo Natali.

QVIA VIAM NESCIT.) Hęc scriptura exemplaris.

IACETVR *ÆSTV & fluctuatur.*) Sic legitur in exemplari, nec video cur mutari debuerit.

QVAMVIS DIVERSA *sint que dicta sunt.*) Turbata est libri veteris scriptura, Quamvis diversa quę dicta sunt una veritate confirmata probataque sint.

IN PLVRES *una diffunditur.*) Sunt qui emendari velint, diffunditur. Sed nihil est necesse.

NOSTRATES PAVPERES.) Christianos, Fratres, qui communum habent in cœlis patrem, quibus est communis patria cœlum.

PAVPERES *commentos esse prudentiam.*) Bonę mentis soror est paupertas.

Pag. 16.

INGENIVM NEC studio parari.) Democrates, πολλοι πολυμαθείς νοῦ ἐκ ἔχουσι. & πολυνοίη, ἢ πολυμαθίη ἀσκεῖν γένη. Tertullianus de Christianis pauperibus & idiotis: Deum quilibet opifex Christianus & invenit & ostendit, & exinde, totum quod in Deo quæritur, re quoque assignat.

FRVSTIS *quibusdam temere concurrentibus.]* Atomis. Si & atomi corpulentias de coitu suo cogunt, inquit, Tertull. Et lepida est illa descriptio apud Cic. l. de nat. deor. Infinita vis innumerabilem volitat atomorum quę interjecto inani coherescunt tamen inter se, & aliz alias apprehendentes continuantur. Alibi dicit, turbulentam atomorum concursionem. Quod vero Tullius dixit, continuantur, Minucius supra, concinantur.

Pag. 17.

LVNA LABORE CIRCVMAGAT.) De-
fectu, Sol spectatorem, nisi cum deficit, non ha-
bet, nemo observat lunam, nisi laborantem.
Seneca.

HIBERNA OLIVITAS NECESSARIA.)
Hoc minime ad Octavii propositum facere vide-
tur, nam pleisque regionibus non proveniant
oliva, neque est necessaria olivitas, inepte autem
componeretur hiberna olivitas cum autumnii
maturitate. Figurata igitur Minucius hibernam
olivitatem hic posuit pro hiberna uligine, cum
scilicet humus per hiemem ipso situ putris glacie
per vices regelata & nivibus resolutis in limum
pinguescit velut olivo perfusa. hæc sane hiberna
olivitas tam necessaria est quam autumnii ma-
ritas grata, etenim agros oblimat & oblimatio-
ne mollitos ad ferendum aptiores reddit. Cete-
rum, si quis hic allusum etiam velit ad ipsam oli-
varum olivitatem quæ fit mense Decembri, factis
concedam.

Pag. 18.

PERSAS de equorum bimitu augur, princ.] See-
dida Magorum dominatione oppressa, inquit, vi-
deris Memorabilem VII.

ET THEBANORVM PAR, mortuam fab-
ulam. In membranis antiquis legitur, permortuam fa-
bulam. Haud dubie scripserat Minucius, Theba-
norum par, neque aliter legebat Cyprianus, cum
dixit Thebanorum fratrum germanitatem. Scri-
psit tyrannis, & consanguineum scelus. & unius
gens bellum uteri. Sed cur mortuam fabulam
cit Minucius, paulo ante sua tempora tota Scæ-
thebaide decantata? Fortean scripserat, ma-
rtuam fabulam. Etenim pacti erant fratres ut ma-
tuis annis regnarent, & mutua perniciēs utriusque

vnde & mutua fabula. Sed expectanda auctoritas
alterius exemplaris.

GENERI ET SOCERI BELLA.] Vnde vulgatum il-
lud: Socer generque perdidistis omnia.

Pag. 19

QVALEM PARENS omnium diem duxerit.)
Sic legitur in exemplari, nisi quod scriptura
paulum exerrante apparet, duxerit. Itaque le-
gendum ut edidimus, qualem parens omnium
diem duxerit, οἷον ἐπιγρησῆσθαι. Talis est mens,
qualis dies; quo die mens edita est. Hoc sibi
vult Homerus & versus Ciceronis quæ refertur
ab Augustino lib. v. de civitate Dei.

Pag. 20

RECENSEAMVS disciplinam philosophorum.)
Hanc omnem veterum philosophorum discipli-
nam habet Minuc. ex lib. i. Cic. de nat. deor.

EHO, ALTIOR & sublimior aquæ & spiri-
tus ratio quam ut ab hom. pot. inveniri, à Deo traditum.]
Qui Minucium antehac edidit, non videntur
cepisse Minucii mentem, nec sane perviderant
quid vetus exemplar suggereret; editio enim Roma-
na nimium creduli, etenim secundum eam sic
ediderant, Et altior & sublimior aquæ & spiritus
ratio, quam ut ab homine poterit inveniri,
à Deo tradita. Scriptum est in exemplari, Eo
altior, & à Deo traditum, Reddita aspiratio-
ne ac disputatione rediit sensus clausula alias
male coherenti. Postquam apposuit Cæcilio
sententiam Thaletis prope consentaneam Mo-
si de Deo & Mundo condito, subsistit hac in-
teriectione, Eho. ac subinde considerata su-
blimitate sententiæ altiore esse ait quam ve
ab homine potuerit inveniri aut cogitari. &
continuo pronunciat absolute; à Deo tra-
ditum, per Moysen scilicet à quo Thales acce-
perat.

ANAXAGORÆ VERO de scriptio & mens
infi

infinite mentis Deus dicitur.) In exemplari legitur, descriptio & metus. Ferrarius, & post Ferrarium editores ceteri, descriptio & modus belle emendatum rati, quia legerant apud Ciceronem, ubi eiusdem Anaxagoræ sententia refertur, *primus omnium rerum descriptionem & modum mentis infinite vi ac ratione designari & conspici voluit.* Sed ex iis quæ apud Ciceronem sepuntur, & ex veteris scripturæ Minuciana vestigiis procul dubio tam Ciceronis quam Minucii editiones emendandæ sunt, legendumque, descriptio & motum. Verba Ciceronis hoc evincunt apertissime: In quo non vidit, inquit, neque motum sensui coniunctum & continentem in infinito ullum esse posse.

ARISTOTELES VARIAT.] Cicero Aristoteles multa turbat. modo enim mentis tribuit omnem divinitatem modo mundum ipsum Deum dicit esse. modo quendam alium præfinit mundo. Quod Tullius dixit, modo, Minucius, interim.

Pag. 3.

BABYLONIO ETIAM DIOGENI]
Σελδωνίας τῆς ἐν Βαβυλωνί. Athen. v.

EXPONENDI ET *disserendi Iovis partem.*
Sic etiam philosophatur Sallustius, libello de Diis & Mundo.